

ALADI/SEC/di 2190.6
28 de noviembre de 2008

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2007-2008

En los primeros nueve meses de 2008 el comercio exterior de Ecuador se caracterizó por una fuerte expansión, con un crecimiento muy significativo de las exportaciones (51,8%) y con un incremento también importante pero algo menor de las importaciones (38,9%), respecto al mismo período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial aumentó, pasando de 247 a 1.638 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones fue generalizado, expandiéndose tanto las petroleras (78%) como las no petroleras (17,5%) y dentro de estas últimas tanto las tradicionales (21,1%) como las no tradicionales (15%). Las ventas petroleras dieron cuenta del 85% del crecimiento global de las ventas externas, básicamente por la expansión de las colocaciones de petróleo crudo (80%), aunque también fue significativo el aumento correspondiente a los derivados del petróleo (60,8%). Entre los restantes productos destacaron por su contribución: banano y plátano (creció un 28,2%); otros productos elaborados del mar (30,5%), manufacturas de metales (19,2%), camarón (18%) y flores naturales (16,2%). Las principales excepciones a este comportamiento fueron las reducciones de las ventas de cacao (-5,2%) y café (-28,3%).¹

También el crecimiento de las importaciones fue generalizado ya que se extendió a las diferentes categorías económicas: bienes de consumo (36,7%); materias primas (43,9%); combustibles y lubricantes (38,1%); y bienes de capital (34,7%).¹ Este dinamismo importador se da en el contexto de un significativo incremento del PIB (7,8% en el primer semestre del año).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Ecuador siguió un patrón similar al global aunque con diferencias algo más pronunciadas entre los ritmos de expansión de ambos flujos: 63,7% las exportaciones y 44,8% las importaciones. A pesar de ello, el déficit comercial intrarregional se incrementó levemente, pasando de 1.459 a 1.638 millones de dólares. A nivel bilateral, este comportamiento respondió básicamente a que las mejoras de los superávits con Chile y Perú, fueron compensadas por los mayores déficits con Venezuela y, en menor medida, México, Colombia y Argentina (Cuadros 1 y 2).

¹ Información Estadística Mensual N° 1880, Octubre 2008, Banco Central del Ecuador

El incremento de las exportaciones intrarregionales fue generalizado aunque a ritmos diversos. Las ventas a Colombia (5,3%), México (6,3%) y Brasil (8,2%) mostraron aumentos moderados, mientras que los restantes destinos registraron tasas elevadas que en la mayoría de los casos se ubicaron por encima del 50%. Por su contribución cabe destacar los incrementos de las exportaciones a Chile (191,3%), Perú (52%) y, en menor medida, Venezuela (52,8%). Los dos primeros dieron cuenta, respectivamente, del 52% y el 33% del aumento de las exportaciones a la ALADI, siendo los principales destinos regionales en el período. (Cuadros 1 y 2).

Las importaciones intrarregionales mostraron un comportamiento heterogéneo según país de origen. Las compras desde tres de los once socios de la región registraron reducciones: Uruguay (-25,8%), Paraguay (-62,5%) y Cuba (-77,4%). Las adquisiciones desde Brasil (12,8%), Chile (12,8%) y Colombia (14,5%) mostraron incrementos importantes pero claramente más moderados que los restantes orígenes, en cuyo caso las importaciones se expandieron a tasas que variaron entre un 29,1% (Perú) y un 117,6% (Venezuela). Por su incidencia se destacó el aumento de las adquisiciones en Venezuela (117,6%), origen que dio cuenta del 63% del incremento de las importaciones desde la región (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo siguió la misma tendencia que el comercio con los socios de la ALADI, con un mayor incremento de las exportaciones (47,8%) en comparación con el de las importaciones (34,9%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 1.705 a 3.275 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 3 y 4).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento muy diferente según destino. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a Canadá (-78,9%), las Economías de Reciente Industrialización (-43,1%) y Japón (-10,6%). Por otro, se expandieron las ventas a la Unión Europea (18,2%), Centroamérica y Caribe (26,3%), Estados Unidos (65,5%) y China (724,5%)². Por su incidencia cabe destacar el incremento de las ventas hacia los Estados Unidos, destino que explicó más del 50% del aumento global.

En cuanto a las importaciones extrarregionales se observa un incremento relativamente generalizado, siendo la única excepción las compras desde Centroamérica y el Caribe (-1,8%). Para los restantes orígenes se registraron expansiones significativas, con tasas que se ubicaron entre el 25,8% (Estados Unidos) y el 77,5% (Otras áreas) (Cuadros 3 y 4).

El incremento del superávit comercial con el resto del mundo respondió básicamente al aumento del saldo comercial positivo con los Estados Unidos y, en menor medida, con Centroamérica y Caribe. Estos movimientos fueron solo parcialmente compensados por la leve reducción del superávit con la Unión Europea y por el incremento del déficit con las restantes áreas geoeconómicas.

² El 98% del incremento de las exportaciones a China se explica por el crecimiento de las ventas de petróleo crudo.

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2008</u>					
Argentina	66.183	1,6	448.253	7,8	-382.070
Bolivia	17.462	0,4	9.282	0,2	8.180
Brasil	35.623	0,9	594.834	10,3	-559.211
Chile	1.278.258	31,1	441.835	7,7	836.423
Colombia	592.882	14,4	1.290.674	22,4	-697.792
Cuba	8.594	0,2	575	0,0	8.019
México	77.794	1,9	454.229	7,9	-376.434
Paraguay	1.251	0,0	1.907	0,0	-656
Perú	1.539.544	37,4	416.928	7,2	1.122.616
Uruguay	3.524	0,1	32.001	0,6	-28.477
Venezuela	494.550	12,0	2.062.084	35,8	-1.567.534
TOTAL ALADI	4.115.663	100,0	5.752.600	100,0	-1.636.937
RESTO DEL MUNDO	11.150.581		7.875.371		3.275.211
TOTAL GLOBAL	15.266.244		13.627.971		1.638.274
<u>Enero-setiembre 2007</u>					
Argentina	50.644	2,0	310.263	7,8	-259.619
Bolivia	8.623	0,3	4.500	0,1	4.123
Brasil	32.909	1,3	527.299	13,3	-494.390
Chile	438.769	17,5	391.590	9,9	47.178
Colombia	563.008	22,4	1.127.183	28,4	-564.175
Cuba	7.524	0,3	2.544	0,1	4.981
México	73.179	2,9	290.737	7,3	-217.557
Paraguay	764	0,0	5.084	0,1	-4.320
Perú	1.012.957	40,3	322.825	8,1	690.133
Uruguay	2.198	0,1	43.118	1,1	-40.920
Venezuela	323.699	12,9	947.698	23,9	-623.999
TOTAL ALADI	2.514.274	100,0	3.972.841	100,0	-1.458.566
RESTO DEL MUNDO	7.543.273		5.838.088		1.705.186
TOTAL GLOBAL	10.057.548		9.810.929		246.619

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	15.538	30,7	0,2
Bolivia	8.839	102,5	0,1
Brasil	2.714	8,2	0,0
Chile	839.489	191,3	8,3
Colombia	29.874	5,3	0,3
Cuba	1.070	14,2	0,0
México	4.615	6,3	0,0
Paraguay	487	63,8	0,0
Perú	526.586	52,0	5,2
Uruguay	1.326	60,3	0,0
Venezuela	170.851	52,8	1,7
TOTAL ALADI	1.601.389	63,7	15,9
RESTO DEL MUNDO	3.607.308	47,8	35,9
TOTAL GLOBAL	5.208.697	51,8	51,8
Importación			
Argentina	137.989	44,5	1,4
Bolivia	4.782	106,3	0,0
Brasil	67.535	12,8	0,7
Chile	50.245	12,8	0,5
Colombia	163.492	14,5	1,7
Cuba	-1.969	-77,4	0,0
México	163.492	56,2	1,7
Paraguay	-3.177	-62,5	0,0
Perú	94.103	29,1	1,0
Uruguay	-11.118	-25,8	-0,1
Venezuela	1.114.386	117,6	11,4
TOTAL ALADI	1.779.759	44,8	18,1
RESTO DEL MUNDO	2.037.283	34,9	20,8
TOTAL GLOBAL	3.817.042	38,9	38,9

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2008</u>					
ALADI	4.115.663	27,0	5.752.600	42,2	-1.636.937
Centroamérica y Caribe	1.361.727	8,9	515.753	3,8	845.974
Canadá	17.267	0,1	206.708	1,5	-189.441
Estados Unidos	7.123.299	46,7	2.542.523	18,7	4.580.776
Unión Europea	1.558.493	10,2	1.129.904	8,3	428.588
Japón	75.085	0,5	536.904	3,9	-461.818
China (1)	363.970	2,4	1.210.314	8,9	-846.345
E.R.I. (2)	43.126	0,3	828.705	6,1	-785.580
OTRAS ÁREAS	607.616	4,0	904.560	6,6	-296.944
TOTAL GLOBAL	15.266.244	100,0	13.627.971	100,0	1.638.274
<u>Enero-setiembre 2007</u>					
ALADI	2.514.274	25,0	3.972.841	40,5	-1.458.566
Centroamérica y Caribe	1.077.985	10,7	525.468	5,4	552.516
Canadá	81.743	0,8	163.191	1,7	-81.448
Estados Unidos	4.304.967	42,8	2.021.207	20,6	2.283.760
Unión Europea	1.318.345	13,1	870.720	8,9	447.626
Japón	83.962	0,8	373.972	3,8	-290.011
China (1)	44.147	0,4	828.124	8,4	-783.978
E.R.I. (2)	75.773	0,8	545.750	5,6	-469.977
OTRAS ÁREAS	556.352	5,5	509.655	5,2	46.697
TOTAL GLOBAL	10.057.548	100,0	9.810.929	100,0	246.619

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	1.601.389	63,7	15,9
Centroamérica y Caribe	283.742	26,3	2,8
Canadá	-64.476	-78,9	-0,6
Estados Unidos	2.818.332	65,5	28,0
Unión Europea	240.147	18,2	2,4
Japón	-8.877	-10,6	-0,1
China (2)	319.823	724,5	3,2
E.R.I. (3)	-32.647	-43,1	-0,3
OTRAS ÁREAS	51.264	9,2	0,5
TOTAL GLOBAL	5.208.697	51,8	51,8
Importación			
ALADI	1.779.759	44,8	18,1
Centroamérica y Caribe	-9.716	-1,8	-0,1
Canadá	43.517	26,7	0,4
Estados Unidos	521.315	25,8	5,3
Unión Europea	259.185	29,8	2,6
Japón	162.931	43,6	1,7
China (2)	382.190	46,2	3,9
E.R.I. (3)	282.956	51,8	2,9
OTRAS ÁREAS	394.905	77,5	4,0
TOTAL GLOBAL	3.817.042	38,9	38,9

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán